### De appellationibus recipiendis vel non

**¶ Quoz appellationes recipiendõs n̄ recã.** Non omnes appellationes recipiuntur: sed besolum que sunt ab his quozum interest: vel pecuniariter: vt. §. de app. l. iij. §. j. vel affectione: vt supra de app. l. non tantum: vel quibus mandatum est vt procuratores vel qui negocium alienum gerunt: quod mox reus ratum habet vt infra. l. i. Item qui frivole vel sine causa appellat non auditur: vt in. c. vt debitus de app. Item vbi res dilationem non recipit: non permittitur appellare. supra de app. l. constitutiones veluti ne testamentum aperiat: vt. l. e. l. quisquis Item ne frumentum in vñz militum contrahatur. l. e. l. si. Item ne scriptus heres in possessionem inducatur. Item si ex perpetuo edicto aliquid decernatur: non permittitur appellare quominus id fiat Item quo minus pignus vendere liceat appellari non potest Itra e. l. si. Item non appellatur post lapsum decendij in aut. de app. §. r scimus coll. iiii. nisi ratiõne etatis vel alicuius cause pertinentis ad titulum in integrum restitutionis interueniat. supra de in inte. resti. l. vl. r supra de mino. l. ait pretor. Item non appellatur ab executione vel executione sententie: nisi in casu quando excedit modum iudicationis: vel quando nimis cito exequitur sententiam: vt. §. de app. l. ab executione. r. l. e. l. ab executione Item non appellatur a nominatione muneris publici vtilitate priuata: vt tutele vel cure: nisi quando reprobatum

executio supra quando app. sit. l. i. §. si quis. insi. de execu. tu §. qui autē. Item nō appellat a iuria condemnatoria criminis: cum publice inter sit statim puniti dāna  
 tos vt sunt insignes latrones: et seditionū concitatores vel duces factionū. vt. §. de ap. l. constitutiones: idē est in rapu feminarū. L. de rap. vir. l. i. §. si nō autē Item non appellat is quem publice constat esse debitorem. eo apte manifesteq; conuictō. L. e. l. vi. Item nec appellat cōuictus: is: a quo fiscalis calculi satisfactio postulat: aut tributarie functionis solenne munus ex potest. L. e. l. abstinendū Item non appellat quis tertio in eadem causa. secundo vero regulariter appellat. L. ne liceat in vna eademq; l. j. Interdum semel tantum appellatur in aut. d. sanc. epi. §. si quis. et. L. de app. l. in offerendis.

### De libellis dimissorijs qui apostoli dicuntur

Post appellatōem interpositam: iudex a quo appellatus est litteras dat ad eū qui de appellatione cogniturus est: quas litteras dimissorias siue apostolos appellat. Sensus autem litterarū talis est: appellasse tictum a sententia illi? que inter illos dicta est. Ideo a meo iudicio illū dimitto: et ad vestrum examen dirigo ad quod infra. de v. sig. l. dimissione. Sufficit autem petere apostolos instanter et sepius intra statuta tempora: id est. xxx. dies: a die late sententie. vt. L. e. l. i. iudicibus et in. c. ab eo. de app. l. vi. et si iudex non det contestet appellans hoc ipsū et nō nocet ei ex §. p. cū nō stat. L. de ap. l. eos. §. aplos. et. j. l. vna in fi.

dimissorie lre  
 Bpli et quter  
 petendi

### Nihil nouare appellatione interposita

Appellatione interposita: siue ea recepta sit siue non: medio tempe nihil nouari debet: puta executio sententie: vel quid simile: et hoc ex duplici capite. Nam si fuerit recepta appellatio: ex eo q; recepta est. vt in aut. vt cum de ap. cog. in pñ. et in aut. vt nulli iudi. Si vero non est recepta: tunc nihil debet nouari: ne pñudi cum fiat appellatio: quousq; deliberet virum recipienda sit appellatio: an nō Recepta autem appellatione: rādiū nihil erit innouandum: q; diū de appellatio ne pñunciatum si verum iusta sit vel non. vt. §. ti. ij. l. sciendum: vel donec lapsa sint fatalia: q; tunc firma est sententia prima. L. de temp. ap. l. si §. illud.

### Que sententie sine appellatione rescinduntur

Aliquando contingit q; sententia lata: etiam si grauamen parti inducat: rescinditur tamen quāuis prouocatum non fuerit: vt cum contra sacras constitutiones iudicatur: appellatōnis necessitas remittitur. vt supra de app. l. expressus. fallit hoc in certis casibus nō. j. l. j. §. contra cum item per glo. Item cum quis eodem natur ex edicto pemptorio: quod neq; solemniter ppositum est vt debuit: neq; in nouitiam peruenit absentis: talis enim sententia vt constitutiones demonstrant: nullius est momenti. vt insi. l. j. §. cum ex edicto. Item si error calculi in sententia esse dicatur: appellare non est necesse. Item si quis eodemnat in rebus q; tepe dicte sententie non sunt: in rerum natura. Item si quis eodemnat in reb; que in hūanis non sunt quo tempe iudex datus est. Item si impossibile sit pceptū iudicis impossibilitate iuris vel nature. vt. j. l. ij. et. ij. Item nulla est sententia cū non iudicauerūt omnes qui debuerunt iudicare. puta ex duobus delegatis alter siue reliquo iudicant. L. e. l. cum ingratus. et in aut. vt iudi. non ex pec. sacras.

Sine rescidit

fuss. §. si aut duo. r. s. de arb. l. sicuti. Itē nulla est rōe exesse mete in mulcando vt. l. e. l. certa. r. de modo. mulc. vel rōe excessi tps in iudicādo vt si erat delectatus dat? vt pnuiciaret ad certū diem. l. e. l. cū non eo die. Itē nulla ē rōe p cisi: si lata ē p pecuniaz. l. e. l. venales. Itē decretū notatiōis est ipō iure nullū ppter pūilagiū minoris etatis: vel veteranorū. vt. l. e. l. pe. r. vl. Sūt r alij mo di ples qb? sentētia ē nulla ipō iure: q. no. l. de sen. Et quō. r. quan. iudex.

### An p aliū cause appellatiōnū reddi possunt

Per quos appellatio exercenda

Que cāe p alios possint agi

In causis vel rebus pecuniarijs etiā p aliū cause appellatiōis reddi possunt. Sin autem non sit pecuniaria causa: sed capitalis: per pcuratorem agi nō licet supra de pub. iud. l. pe. §. ad crimen. Sed r si ea causa sit ex qua sequi solet pena vsq; ad relegatiōē exclusiue: incipiēdo cōputari a capitali descensiuē: non oportet p alium causas agi: sed ipm pncipalē psonaliter auditorio adesse debere. S; si pecuniaria causa est: ex qua ignominia sequit: potest p pcuratorē hoc agi. Et generaliter que causa p alium agi: non potest: eius nec appellatiō p alium agi cōceditur: vt. j. l. j. in fi. Que autem cause p alios agi possunt ponit glo. j. l. j. §. j. in verbo ignominia r glo. in. c. j. de iudi. li. vj.

### Si tutor vel curator: vel magistratus creatus appellauerint

A muneribus pub. non app.

Idi qui ad munera publica nominati r electi appellauerint: si legitimas causas non pbauerint periculo eorū erit quicquid damni p morā appellatiōis reipub. acciderit. Si aut apparuerit eos necessario appellasse: estimabit ptes vel pūcens: cui sit hoc damniū ascribendum fa. ad hoc. s. de appel. impatores. §. si magistratus. r. l. quando app. sit. l. j. §. alia

### Eum qui appellauerit in puincia defendi

Procurator domi dimittē

Qui appellauerit si appellatiōis causa peregrinē animo psequendi vel exercendi appellatiōem: in puincia sua defendi debet in alijs causis: nec habet necesse se personaliter defendere: aut personaliter respondere. hoc enim illis prestatur ne necesse habent se defendere: qui reipu. causa absunt. j. l. ij. tamen si non defendantur: sit missio: r venditio bonorū eius. vt. s. qut. ex cau. in poss. est. l. ad cognitiōem.

### Apud eum a quo appellatur aliam causam agere cōpellendum

Iudex a q in vna cā app. r

Hoc iure vtimur vt quis appellatiō interposita sit: tamen apud eundē iudicē a quo quis puocauit compelletur alias causas si quas habz agere: cum habz ibi domiciliū: alias ptra vt. s. de iudi. l. ij. §. et quoq;. Itē potest reputare iudicē si ibi offensum vt non de beat coram eo experiri: vel agere: cum possit vnuo puocare. l. de app. l. r in maioribus. Sed eandem causam in qua appellatur: nullo modo ibi agere tenet vt. l. de app. l. eos. Immo si ageret discederet ab appellatiōe sua. c. gratū. §. j. de off. dele. r in. c. cū venisset de tel.

### Si pendente appellatiōe mors interuenērit,

**¶** Aliquando appellatio porrecta et suscepta ab initio: extinguitur ex post facto. Circa quod sciendum quod morte reus interveniente de quibus agit causam, postea nihilominus agi potest: si fuerit res talis que mortua possit esse usus hominis puta pecunia vel quod simile: maxime cum quis fuerit in mora. ut. §. §. p. d. fur. l. si seruus furtivus. §. bone. Si vero non possit esse in usus hominis ut quia homo est: vel quod simile quod mihi tenebaris restituere: et deest esse in rerum natura: ad rem quidem vel propter rem ipsam principaliter prestandam agi non potest: sed tamen agi potest propter penitentiam. Item potest agi ad preium rei: si mora precessit morte rei supra de re. ob. l. inter stipulante. §. si fidei. r. l. e. l. §. quis. Si vero contigerit mors ipsius litigatoribus: si quidem civilis erat causa: appellatio facta durabit etiam post mortem appellatoris: ut habeam necesse vel provocatorem exercere: vel statutis acquiescere. l. e. l. §. Si vero fuerit criminalis: siue reus: siue accusator mortuus: extinguitur causa: si tamen non expresse sed tacite bonorum fuerit facta ademptio: tunc enim quia expressum est invalidum nec valet quod tacito inest. supra de ser. rus. §. d. i. l. Item §. qui habet: ubi vero expresse fit ademptio bonorum: quasi duo sunt sententia: quia duo sunt capitula: unde vno irritato nihilominus valet reliquum. l. si reus vel ac. mor. fu. l. vl. Sed tamen ubi heres causam appellationis tenet proferat qui vel exercere ad minus quattuor menses habet ad exercendum appellationem non ad deliberandum: etiam si minus supererat defuncto. Si vero plus supererat ei: illud habet. l. e. l. vl. r. l. de iur. deli. cum anterioribus.

### De iure fisci

**¶** Hæc sunt cause ex quibus nunciatio ad fiscum fieri solet: nam si ille qui est incapax: puta deportatus: hereticus: damnatus in metallo: natus ex damnato coitu: siue heres sit siue legatarius vel fideicom. se deserit fisco: et profertur se capere non potest: vel ab alio preuentus defertur: ut. j. e. l. senatus. §. senatus: vel quod mors ab heredibus non vindicet. ut. l. vbi. cau. fil. l. j. r. l. de his qui. ut indig. l. j. vel quod indignus heres quis nunciat. ut supra de his qui ut indig. l. indignus: vel quod princeps heres institutus est: et testamentum siue codicilli surrepti essent nunciant vel quod dicatur quis thesaurum inuenisse in loco publico: vel fiscali: vel ex preuaricatione fisci victim esse: vel talem decessisse qui in capitali crimine est damnatus: et bona expresse adempta: vel qui timore future pene se occidit: vel aliquem post mortem reum esse. ut supra de accu. l. ex iudicio: vel romum destructam esse per vim publicam: vel priuatam. supra ad. l. iul. de vi. pub. l. hi qui. vel ab accusatione recessum: et ob id de calumnia vel tergiversatione damnatum esse: vel rem litigiosam venundari. ut. l. de liti. l. si. vel penam fisco ex contracta priuata deberi. j. e. l. auferi: vel quod a preside aduersus legem commissum esse vel factum. ut. l. de affer. l. filiarum. r. l. ad. l. iul. repe. l. j. Idem enim casibus: bona ad fiscum deferuntur: et dicitur fiscus suo iure talia bona occupare. Sed nunciatio vacanti um bonorum quadriennio finitur. ut infra. l. j. Dicitur autem fiscus pecunia regis siue erarium publicum quo tales pecunie penales reponuntur. Inde dicitur quod omnia que turpiter quesita sunt: vel cum peccato detinentur. spectant ad fiscum ut in. l. lucius. infra. e. Et quod non capit. christus: recipit. fiscus. ut. ibi. r. xvi. q. vii. maiores et proprie quod sit fiscus et unde dicatur ponit Bar. l. e. sup. rubrica li. r. et in. l. in puincis in glo. largitionales. l. de mune. r. actu. r. de natura fisci ponit bal. in quodam psilio quod incipit sanctissima et illustrissima.

Res litigiosa  
mortua

Cæcæ fiscales

Bona vacantia

Fiscus

De captiuis et postliminio reuersis  
et de redemptis ab hostibus.

- Captiuus** ] **Q**ure gentium capti in bello serui efficiuntur capientium. vt insti. de iur. na. g. ius autem gentium. Nam imperatores iusserunt captiuos vendere: ac per hoc seruare ne occiderent. insti. de iur. per. §. serui autem: et qui ita in captiuitate fuerat a legitimis actibus prohibebant. vt supra de testa. l. lege cornelia in fi. r. s. §. lib. et post. l. pe. r. vl. Secutum est autē postea ius postliminij. Quod est ius amif se res recuperande ab extraneo: moribus et legibus constitutum. vt habet. j. l. postliminium. j. r. s. et dicitur est postliminiū a limine et post: vnde etiam qui ab hostibus captus est: et in fines nostros postea puenit: postliminio reuersum recte dicimus. Nam sicut in domo limina finem quēdam faciūt: sic imperij fines limine esse veteres voluerūt: ab eo postliminiū dicitur: quia ad idē limen reuertebatur quod amiserat. vt insti. qui mo. ius. pa. po. sol. §. si ab hostibus: Et cōpetit ius postliminij. aut in pace. aut in bello. In bello cum hi qui hostibus capti sunt aliquid ex nostris ceperunt et intra p̄sidiā sua perduxerunt: nam si ex eodem bello is reuersus fuerit: postliminiū habet: id est perinde omnia restituantur ei ius: ac si captus ab hostibus non esset: et sicut antequā in p̄sidiā hostium deduces retur: cuius p̄sidiā nostra esse ceperit. l. postliminij. j. e. Sunt autem hostes quibus bellum publice populus romanus decreuit: vel ipi populo romano: ceteri vero latrunculi. vel p̄dones appellantur: et qui a talibus capti nō est seruus eorū: nec postliminiū illi necessariū ē. l. hostes. j. e. vbi Bar. tractat an hodie inter christianos locum habeat ius postliminij.

## De re militari

- Res militaris** **R**es militaris dicitur que ad disciplinā et exercitiū militie p̄tinet hic dicitur quod omne delictū est militis quod aliter quam disciplina cōmunis exigit cōmittitur veluti segnitie: vel p̄maticie: vel desidie. l. omne in p̄n. j. e. Et officium r̄ gēnis exercituum: non t̄m in danda sed etiam in obseruanda disciplina cōsistit. Memit nerit enim qui armato p̄est: parcissime dare cōmēatū: equum militarem extra p̄uiniā suā duci nō p̄mittere: ad op̄ p̄uatiū piscari: venatū: militē nō mittere. l. officij in p̄n. j. e. Officiū tribunorū ē v̄leorū q̄ exercitui p̄sūt milites in castris stilere et ad exercitatioē p̄ducere: clauēs portarū suscipere: vigilias in d̄m circuire: frumentationibus cōmilitonū interesse frumentum p̄bare. fraudē mensure coherere: re delicta fin sue auctoritatis modū castigare: querelas cōmilitonū audire: valitudinarios inspicere. l. officij. §. j. e. Sunt autē militū delicta quedam p̄p̄ia quedā cum ceteris cōmuniā: p̄p̄iū militare est delictus: quod quis vn̄ miles adimitit: vt est transfuga: emansor: desertor: erro. Transfuga est qui ad hostes trāsfugit et se militē dicit: cui non licet. Emansor est qui diu vagatus ad castra reuertitur. Desertor est qui plurimum temp̄ euagatus reducit. Erro q̄ nunq̄ redit. p̄dena m̄ l̄tū h̄mōi ē castigatio fustij et verber: pecuniaria multa: munerū in d̄cto militie mutatio: grad⁹ delecto: ignominiosa missio: In metallū aut et in opus metalli non dantur nec torquē. infra. e. l. de iorē. §. j. ij. r. iij. Nec alias filies p̄naz que plebeis pueniunt. vt. s. de pe. l. moris. §. iste. r. l. de pe. l. honor. r. l. de que. l. i. milites. et ideo hodie de consuetudine non suspendunt etiam ex delicto ex quo plebei suspendit vt dicit. glo. in dic. l. de iorē in x. torquent. Missionū

Missionis cāe

antem ex militia generales cause sunt tres honesta: causaria: ignominiosa: de quibus supra de testam. mili.

De castrensi peculio

In castrensi peculio filii vice pffamilias obtinet. l. ij. §. ad mace. et agit i eo sili sine pfsensu pffis. tex. et ibi bar. j. e. l. miles Est aut castrense peculium: qd a parentibus vel cognatis in militia degentibus donatum est: vel qd ipse filius a militia acquisit: qd acquisit non fuisset nisi militasset. infra. e. l. castrense. ita dicit glo. i. c. licet de sepul. li. vj. et in glo. insti. p. qnas p no. ac. §. j. de hoc i. l. fori. et ibi. l. y. l. de aduo. diuer. iudi. et l. de in offi. tes. l. h. in. q. vl. et bar. infra. e. si forte. et l. h. l. §. silentia. li. x. et bal. in. l. cu oportet. l. de bo. q. lib: Illud aut qd miles i militia acqrit: quod acqriturus esset etia sine militia: id peculium eius castrense non est. dic. l. castrense in fi. et §. ex qui. cau. ma. bis q reip. Et in hoc castrensi multa sunt specialia: que hoc titulo tractant

Castrense peculium

De priuilegijs veteranorum

Veteranorum priuilegium inter cetera etiam in delictis habet prerogatiua: vt se parenta ceteris in penis: nec ad bestias itaq datur veteranus nec fustibus cedit infra. l. j. Et veteranis et liberis veteranorum idem honor habetur qui et decurionibus infra. l. iij. Sunt autem veterani: quibus honeste sacramento salutis data est immunitas vt colligit in. l. ij. infra. e. vel sunt non solum legionarij sed omnes qui qualitercumq militauerunt et honeste est ab ipa militia absolutus. l. sed et milites. §. veteranus supra §. reu. tu. et preferunt si per viginti annos militauerunt vt dicit glo. super rubro. l. de vetera.

Veterani

Liber quinquagesimus et vltimus huius:

Ad municipales et de incolis

Municipem facit aut natiuitas propria vel paterna. infra. e. l. assumptio Aut manumissio: vt eius origines sequat a quo fuit manumissus. infra. e. l. eius Aut adoptio dum durat. j. e. si is Et proprie quidem municipes appellantur muneris participes hinc et municipium ciuitas dicitur: eo quia recepti in ciuitate munerati sunt: id est publicis officijs Sed abusu municipes dicimus iue cuiusq ciuitatis ciues: puta campanos: puteolanos: qui ex duobus igitur campanis parentibus natus est: campanus est Sed et si ex patre campano: matre autem puteolana: eque municeps campanus est: nisi forte priuilegio aliquo: materna origo inspicat: vt l. de incol. l. priuilegio: tunc enim matris originis erit municeps vt puta: iliensis processum est vt qui matre iliensi est: sit eorum municeps: etia delphis et ponticis hoc idem tributum et pferuatum est. infra. l. j. §. j. Incola et his magistratibus parere et debet apud quos incola est: et illis apud quos ciuis est. l. incola. j. §. e. Et dicit esse incola: quia illius ciuitatis q incolit picipis: id est muneribus seu officijs aut actibus publicis vtit. l. scire. infra. e. vel qui in aliqua regione domum suam pruliter idem est q aduena. l. pupillus. §. j. infra de h. sig.

Municeps

Municipium

Ilienses Delphi Ponticij Incola

De decurionibus et eorum filijs

**De decurionibus et eorum filiis**

**Decuriones** Decuriones sunt dicti ex eorum initio cum deducerent colonie sub conditione romana: decima pars eorum qui deducerent: filii publici gratia conscribi solita sit. l. pupillus § decuriones. j. de x. sig. de hoc. l. de sa. liber. tol. in prin. erat enim decurionatus ordo quidam in ciuitate puidens regimini ciuitatis et sunt pfiliarum ciuitatis vt glo. s. quod cuiusq. vm. l. non nulli. et no. l. q. sit lo. p. ue. super rubro. Et licet quilibet possit mutare domicilium suum vt supra ti. pr. l. nihil. decuriones tamen qui sedibus ciuitatis ad quam pertinent relictis in alia loca transmigraverunt. p. s. p. uincie reuocabit in patrium solum et muneribus congruentibus; fungi eorum ret. l. j. infra. e. Et in quo differat decurio a curiali no. l. e. sup. rubrica. l. r. Et quem honorem et quod onus habeant decuriones. no. sibi. in. l. j. glo. j.

**De albo scribendo**

**Albus p. toris** Album erat tabula quedam vel paries dealbatus vel murus in quo edicta publica p. torum conscribebant. vt dicit glo. in si. de act. § penales: et in clem. dudum de iudi. de quo Spe. ti. de dol. et con. § restat. Et qui tale albus conscribebat egerie puniunt. l. si quis id quod. s. de iur. om. iud. et in hoc albo descriptebebant etiam decuriones eo ordine quo quisque eorum maximam in municipio functus est et p. vt vniuersi eorum in ordine venit. l. j. infra. e. Et in hoc albo decurionum et municipum anscribebant nomina eorum qui dignitates p. n. cipis iudicio p. secuti sunt: et postea eorum qui tunc municipalibus honoribus functi sunt. l. si. infra. e.

**De muneribus et honoribus**

**Munera ciuium** Munerum ciuiliu quedam sunt primoniis: quedam psonarum: quedam mixta. **Veicularis res** Primoniis munera sunt rei vehicularis scilicet p. bens vehiculum ad onus portandum. s. loca. l. cum in plur. es. § vehiculum. **Nauicularis** Item nauicularis: id est p. bens nauis. et. s. s. decem p. mar. no est cuiusdam qui perat decem idem dicit decaprotos. vt infra. l. iij. § decaprotos: quia ab istis decem p. matibus periculo ipsorum exactioes solenniu functionu celebrant. **Personalia munera** Personalalia sunt ciuilia munera: vt defensio ciuitatis id est vt syndicus fiat. Legato ad census accipiendos: vt patrimoniu scribat. Item cura p. dioz publicorum: frumenti coparandi: aqueductus: equorum circensiu spectacula: publice vite manitioes: arce frumentarie: calefactioes thermarum: annone diuisio: et que cumque alie sunt cure similes istis. Et generaliter personale munus est: quod corporibus cum labore et sollicitudine animi ac vigilantia p. n. cipaliter existit. **Patrimoniale munus** Patrimoniale vero est in quo sumptus maxime postulat. l. j. §. et. ij. infra. e. **Ad autem** ad honores p. tinet etiam is qui in patris potestate est filium in potestate habet. l. ij. infra. e. Et qui originem ab urbe roma habent: si alio loco domicilium constituerint: munera eius sustinere debent. l. iij. in p. n. infra. e. **Que autem** proprie dicuntur munera patrimoniorum et que p. sonalia habentur ad longum in. l. muner. infra. e. et de mixtis in dic. l. munerum § mixta.

**De vacatione et excusatione munerum**

**Licet** omnino excusatio sue equitate nititur. Si tamen p. tendentibus aliquid sine iudice: id est sine cause cognitione credi deberet: aut si passim sine t. p. s. p. n. t. d. e. put cuius libuerit: p. missum fuerit: se excusare: non erunt qui munera necessaria in rebus publicis obeant. l. j. in p. n. infra. e. quod malum esset. vt. s. de ori. iur. l. ij.

§. post originē. quare nemini vacatio vel excusatio a muneribus tribuit nisi cā  
 puidie cognita. Est autem vacatio defectio vel cessatio et vacre id est deficere.  
 vi. j. de nar. et extraor. cog. in rubro. et in. l. j. circa prin. Itē vacare est intēdes  
 re vel operā dare s. de arbi. l. nō distinguem⁹. §. ex cōpromisso. de quo per. Jo  
 an. c. ij. §. sup. scholis. ne cle. vel mo. Et de vacatione ab officio quēadmodū in  
 hoc titulo accipitur ponit pulchre ange. in p̄silio suo. cc. lxxij. quod incipit p̄s  
 ctus. Excusatio autē est exceptio q̄ ab eo p̄ponit qui munus .i. officium publicū  
 subire haberet aio illud euitādi vel subēfugiēdi. de qb⁹ b̄ in. l. ij. et l. i. bono.

Vacatio.

Excusatio.

**De iure immunitatis.**

¶ Titulus s̄ proximus ad munera euitanda: hic ad euitādos honores datur. li  
 cet quedā leges diuersis modis in vtroq; ponētur. Et ibi de subeundis: hic de  
 euitandis: est similis diuersitas titulorum. L. de aduo. diuer. iudiciorum. et de  
 ad. diuer. iudicū. Immunitates dante p̄sonis: heredit⁹ nō relinquunt. sed gene  
 ri posteriq; dante: in p̄petuū succedentib⁹ durāt. l. iij. j. e. Et dicit immunitas  
 p̄uilegiū quoddā vel remissio a iure ad non subeunda munera vel honores con  
 cessa: qualia multa enumerant hoc titulo: quedam etiam. s̄. ti. p̄re

Immunitates

**De legationibus.**

¶ Legatio est functio publici muneris extra territorii: vel p̄uincia aut locū cō  
 situentis subeunda. Et est legat⁹ principis: vel alterius reip. nūtius aut orator  
 p̄ aliq̄ ambasara vel aliquod nudū mīsteriū exercendū de q̄. j. dis. iusgentiū et.  
 reu. j. dis. p̄ to. marie in. c. nobilissim⁹. Et tales legati quaten⁹ reip. causa absūt  
 habēt excusationē a munerib⁹ et honorib⁹. vt hoc ti. et in l. i. de excu. tu. §. si. poni  
 tur etiā hic pena eius legati q̄ legationē deseruit: cū distinctiōe ex q̄ causa deser  
 uerit vt in. l. j. et ij. et q̄ diu habet vacationē post reditū. no. in. l. paulus.

Legatio.  
Legatus.

**De administratione rerum ad ciuitatē pertinētū.**

¶ Quod ad certā spēm ciuitatis relinq̄tur in alios vs⁹ p̄uicere nō licet. j. l. j.  
 nisi l. castib⁹. vi. j. e. legatū. et s̄. de vsufr. lega. l. legatū ciuitati. et j. de ope. pub.  
 l. pe. et de polli. l. impatores in fi. et l. de expen. lu. l. j. li. vi. Mgratus reip. nō  
 doliū solūm sed etiā latā negligētiā hoc āpli⁹ etiam diligentā debent id est cul  
 pam leuē. l. magistrat⁹. j. e. et generalit̄ quō omnes res ad vsūm reip. spectātes  
 vs⁹ ei⁹ curā p̄ publicas p̄sonas geri et administrari debent hic tractatur.

Administratio  
publicanarum

**De decretis ab ordine faciendis.**

¶ Quęcūq; ad collegiū vs⁹ vniuersitatē p̄tinet: n̄ aliē tractari debēt aut collegio  
 p̄dicare: q̄ si ab ipso ordine eiusdē p̄fessionis decretum intercedat. Illa q; de  
 creta q̄ non legitimo numero decurionū coadunato facta sunt: non valent. l. ij.  
 j. e. Non dicitur autē aliter ab ordine factum: q̄ duabus p̄tib⁹ adhibitis. l. ij. j. e  
 Si autē due p̄tes nō adsunt: potest inter duas numerari q̄ ipsa decreuerit. s̄. qd  
 cuiusq; vniuer. l. nulli. et l. plāe. Et qd̄ semel ordo decreuit: si oportz id rescindi:  
 nisi ex cā. vt si forte ad publi. vtilitatē respiciat rescissio p̄oris decre. l. qd̄ sel. j. e.

Decreta facta  
ab ordine.

**De operibus publicis.**

¶ De operibus q̄ in muris vel portis vel in rebus publicis fiunt: aut si muri ex

Opera publi.

truant: p̄ses aditus p̄ncipē cōsulere debet. j. l. de opibus: qui estimabit an lo-  
 cari: vel destrui debeant p̄pter pericula. l. si legatū. j. c. 2. s̄. ne quid in lo. sa.  
 fct. l. si. Et dicit opus publicus: quod ad utilitatē aut vsum reip. p̄ncipaliter  
 p̄tinet. Et qui huic operi p̄est: curator operum publicorū appellat. j. l. j. cir.  
 prin. 2. l. ij. s̄. curatores. Cuius officii est obtinere a p̄side ne fines publici a p̄-  
 uanis deinceps: 2 si qui publici sunt a puatis separent. et publici reddat̄ auge-  
 antur. Et si qua loca publica vel edificia in vsum puatorū iuenerit: estimare vtrū  
 ne vendicanda in publicum sint: an vectigal tibi in l. si sit imponi: et illud qd̄ vti-  
 lius esse reip. intellexerit sequi. l. si legatum in si. infra. e.

Curator ope-  
 rū publicorū.

De nundinis.

Nundine.

Nundine sunt immunitas a p̄ncipe cōcessa ad habendū generale forum in sua  
 possessione v̄ villa vel castro. vt pont. glo. in l. j. j. e. Et potest cōcedi a solo p̄n-  
 cipe: et nō vtendo q̄ i nperauit hoc p̄uilegium decemij tpe: vsum a mit. l. j. j. e.  
 Sunt autē nundine necessarie 2 hominib⁹ p̄ q̄ viles eo q̄ et summe p̄ndētie 2  
 auctoritatis apud grecos plato in libro secundo ciuilis cōuersationis in ciuitate  
 bene beateq; instituta negotiatores in primis necessarios dixit. Indiget etiā cini-  
 tas plurib⁹ rusticis 2 alijs ministrantib⁹ inuehētib⁹ in vrbe et enebentibus  
 singula. hi autē sunt negotiatores qui diuersas merces afferunt. l. ij. j. c. Et sic  
 nundine dicūtur celebratio generalis fori. vt hic. 2. l. de nund. et. s̄. de acq. poss.  
 .l. clam possidere. s̄. qui ad nundinas. Jo. an. in. c. nauiganti de vsur. aliter ac-  
 cipitur hoc verbum. s̄. p̄ soc. l. societas. Et ille qui i nperauit sup nundinis re-  
 scriptum. nullū in mercantib⁹ atq; nundinis: ex mer. abus negotiatorū debet cō-  
 uenire aut venalicijs vel locorū tēporali questu et comodo puata exactione nullū  
 debet insequi. vel sub p̄tētu puati debiti molestiā inferre cōcurrentibus ibidē  
 Concurrentes etiā habent exceptionē interm dum steterint nundine. qui etiā im-  
 p̄trauit rescriptū: debet esse cōtentus eo comodo. q̄ p̄ter forum eius terra in  
 pinguat. Sed alij in nundinis cōtrahētes: bene possunt cōuenire debitorēs  
 suos. quos obligauerūt: habentes ibidem per gulam vel stationē. vt. s̄. de iudi.  
 .l. heres s̄. p̄inde et. l. e. l. j. 2 in. c. j. s̄. strahētes. de fo. p. li. vj.

De pollicitationibus.

Pollicitatio.

Pollicitatio est p̄missio sponte et nemine rogare facta: pollicemur enim sp̄s  
 ter: p̄mittimus rogati vel coacti. Ser. sup. j. en. et differt i hoc a pacto q̄ pactū  
 est duorum cōsensu et conventio. Pollicitatio vero offerentis solius p̄missum  
 .l. ij. j. e. Et licet regulariter de iure ciuili ex nudo pacto non oriat̄ actio vt dixi-  
 mus. s̄. de pac. Ex pollicitatione tamē q̄ quis facit reip. pura opus se facturum  
 vel pecuniam daturum quis obligatur: et hoc si ob honorez p̄miserit sibi decre-  
 tum: id est ab ordine datum vel dandum: vel ob aliam iustā causam. Si vero si-  
 ne causa p̄miserit: non erit obligatus: et ita multis constitutionibus et veterib⁹  
 et nouis continet. Si tamē sine causa p̄miserit: et facere inceperit: obligatus est  
 qui cepit. l. j. infra. e. et dicitur cepisse si fundamenta fecerit vel locū purgauerit:  
 rit: vel si locus illi p̄fēcti destinatus est: vel si apparatus siue imp̄nsam in pu-  
 b̄ico posuit vt ibi.

Cepisse dicit.

De varijs et extraordinarijs cognitioni.

bus et si iudex litem suam fecisse dicatur.

Preses punitie de mercedibus ius dicere solet: extra ordinē officio iudicis impo- rato: sed pceptoribus tm studioꝝ liberaliū. Liberalia autē studia dicun- tur ea q̄ greci gymnasia appellāt. vt sunt rhetores grāmatici et geometre. me- dicoꝝ quoq; eadē est causa q̄ et p̄fessorum: nisi q̄ iustior cum hi salutē hominū agant: illi studioꝝ curā. et ideo his quoq; extra ordinē ius dici decet. Est autē extra ordinē ius dicere: implorare officium iudicis ad mercedem p̄stituendaz et soluendā et vandum salarium: etiā si a principio nō fuerit p̄stituta merces vt. j. l. j. §. medicoꝝ et in t̄pa rubrica et. §. d. dec. ab ordie fa. l. abictosa. §. fi. ad idem l. de p̄fess. et me. l. medicos. li. x. Cognitiōnū autē numer⁹: cū ex varijs causis de scendarij genera diuidi facile nō pōr: nisi summam diuidat in quattuor spēs. Aut em̄ de munerib⁹ siue honoribus gerendis agitā. Aut de pecuniaria re vi scipatur. Aut de estimatiōe alicui⁹ id est fama vel opinioe cognoscit. Aut de ca pitali crimine q̄rit. j. l. pe. Iudex autē q̄ litē suā fecerit p̄ra equitatē p̄nuncian do non p̄prie ex maleficio obligatus videt: sed q̄ nec ex cōtractu obligat⁹ est et vitios peccasse aliqd̄ intelligit licet p̄ imprudentiā: ideo videt quasi ex maleficio teneri in factū actiōe et inquantū de ea re equū religioni iudicantis visuz fuerit penā sustinebit. j. e. l. e. si. et iusti. de ob ex qua. malef. c. prim.

Liberalia stu- dia. Extra ordinē ius dicen.

Cognitiōnum numerus. Iudex faciens litē suam.

De proxenetis.

Proxenetā est q̄ inq̄rit voluntates aliquoꝝ scdm̄ glo. hic sup̄ rubzo. et dicitur apud nos licitator siue mediator: deducit a proxeniso q̄d est hospicio coapto. et p̄prie dicitur cōpositor et mediator emibiliū et v̄dibiliū: media videlicet ista p̄sona per q̄ aliquis contractus celebrandus vel in eundus p̄curat. et ei⁹ merces vel remuneratio dicit proxeniti cū q̄ et philotropa dicunt. infra. l. i. et iure li cito peti possunt. infra. l. j. hos et greci paranymp̄hos appellat p̄sertim si con ditionis alicuius ad matrimoniū vel amicitie querēde inter aliquos: vel assensu re vel alicuius alterius rei proxeneto et p̄curator sit. Sunt em̄ diuisi boim of ficiem: in magnis ciuitatibus: non improbabiles in venditiōibus: cōmertis: et tractibus licitis. Immo viles. l. si. in fi. infra. e.

Proxenetā.

Philotropa Paranymp̄hi

De censibus.

Census est prestatio tributi. vel est annua pensio q̄ de p̄uentib⁹ rerū immobi lium datur. no. j. q. iij. q̄situm. et in quo differat a tributo ponit bar. in. l. j. §. de pub. et vec. et Jo an. in. c. ad audientiā de p̄scrip. et ibi do Ant. Et in quo dif fert census a pensione no. glo. in clem. j. de supp. neg. fl. in x. pensiones. Est autē sciendum q̄ italia nō prestat tributū: quia dñā p̄uinciarum in aut vt om. obe. iudi. §. hoc considerantes in glo. p̄uincias coll. v. ne princeps p̄uinciarum facta sit sub tributo. vt dicit glo. l. sine cen. et reli. l. omnes. licet albericus di cat q̄ Eanella ancillaz. cās vi. p̄ arch. xriij. q. v. nō vos. Sūt em̄ q̄dā ciuitates q̄ sūt iur. italici vt nō soluāt cēsu v̄ tributū romanis: de quibus. l. si. infra. eo. et quedā colonie. de quib⁹ in. l. j.

Census. Pensio. Italia.

De verborum et rerum significatiōe.

Cum omne ius quo v̄tinur vel ad personas vel ad res vel ad actiones per t̄neat vt insti. de iur. na. §. fi. de quibus omnibus in hoc volumine pandectarū dictum est. Sed quia in his vertunt multe dubitationes circa verborum et rerū exp̄ositiones et interpretatiōes ideo de hoc ponit. Verbū q̄nq; strictē ponit

Verbum.

est pars orationis significatiuū actionis et passionis. hic autē largius ponit finem denominationez. p̄ qualibet parte orationis. Et dicit verbū ab aeris verberatu. quod p̄mune accidens est omnibus p̄tibz orationis. Nec etiā verbum ē hic vt generale accipiendū p̄ qualibet re mobili vel immobili aut se mouētī vt dixim⁹ s̄. de re. cre. Et verba significant actiue: sed res passiue: q̄ verba significant: sed res significant. Et est significare: demonstrare rē de qua querit̄ p̄p̄io nomine ei attributo. sed hic largius sumit̄ vt etiā sit p̄p̄riū nomen nō interueniat: sed quocumq̄ modo designet̄ res vt s̄. si cerium pe. l. certū. De significatione autē verborum plenissime et p̄fectissime tradere nō possum⁹. Sunt enī quedā que non recipiunt p̄fectam doctrinam: vel p̄pter infinitatem: vt in omnib⁹ extra or. lina. criminibus puniendis. vel p̄pter confusionem rei: vt cum q̄ritur q̄ sit mora facta. s̄. de vsur. l. mora. vel p̄pter infidelitatem hominū: vel varietatem p̄sonarū vt cum q̄ritur quanta fides sit habenda testibus: et ideo dicit̄ le. non posse omnes casus qui q̄ndocūq̄ inciderint lege cōprehendi. vt. s̄. de le. et se. con. l. neg. et. l. non possunt. et alibi: q̄ plura sint negotia q̄ vocabula. s̄. de p̄scrip. ver. l. natura.